
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

Об установлении размера платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, 

находящихся на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский район» Смоленской 

области  

             

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Положением о порядке определения и 

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящимся на территории  муниципального 

образования  «Хиславичский район» Смоленской области, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области от 29 декабря 2015 г. № 391 (в редакции постановлений 

№ 514 от 26.12.2016 г., № 394 от 21.10.2022 г.,  № 450 от 29.11.2022 г., № 164 от 

12.04.2023 г., № 165 от 12. 04.2023 г., № 190 от 20.04.2023 г.), постановлением  

Администрации Смоленской области № 256 от 25.12.2023 г. «О внесении изменений 

в постановление Администрации Смоленской области от 18.04.2014 № 284», 

постановлением Администрации Смоленской области  № 257 от 25.12.2023 «О 

внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 

30.05.2017 №351»,  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский район» 

Смоленской области     п о с т а н о в л я е т: 



 

 

 

 

1. Признать утратившим силу: 

 

постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

район» Смоленской области  «Об установлении размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального 

образования «Хиславичский район» Смоленской области от 16.02.2023 г. № 073.  

         2. Установить с 01.02.2024 г. размер родительской платы в день за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

программу дошкольного образования, в размере: 

 - от 1 года до 3 лет – 116 руб.  75 коп. 

 - от 3 до 7 лет – 139 руб. 61  коп. 

         3. Установить примерную норму суточного набора продуктов для организации 

питания детей в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования, примерную норму расходов материалов на 

хозяйственно-бытовое обслуживание на одного ребенка в месяц, примерную норму 

расходов материальных запасов на соблюдение ребенком личной гигиены, 

примерную норму расхода материальных запасов и основных средств на 

обеспечение соблюдения ребенком режима дня с учетом среднего срока 

использования указанных запасов средств (Приложение). 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2024 г. 

    5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального образования  «Хиславичский район» Смоленской области - 

начальника Отдела образования и молодежной политики Ю.Н.Климову. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский район»  

Смоленской области                                                                           С.А. Шапкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Приложение                 

к Постановлению Администрации 

 муниципального образования 

 «Хиславичский  район»  

Смоленской области  

от__________ № _______ 
 

 

Примерная норма суточного набора продуктов для организации питания 

детей в муниципальной образовательной организации, реализующей 

программу дошкольного образования 

Расчет стоимости 1 дня питания (без ужина) на 1 ребенка 

Наименование 

продукта 

Цена 

(руб.) 

Ед. 

изм. 

Норма 

питания 

(СанПинН 

2.4.1.3049-13) 

Стоимость 1 дня 

(руб.) 

1-3 

года 

3-7 

лет 

1-3 года 3-7 лет 

1 2 3 4 5 

Хлеб ржаной 62,30 кг 30,00 37,50 1,86 2,33 

Хлеб пшеничный 102,50 -"- 45,00 60,00 4,61 6,15 

Мука пшеничная 50,00 -"- 18,75 21,75 0,94 1,08 

Мука картофельная 100,00 -"- 1,50 2,25 0,15 0,22 

Крупа, бобовые 80,00 -"- 22,50 32,25 1,80 2,58 

Макаронные изделия 120,00 -"- 6,00 9,00 0,72 1,08 

Картофель 30,00 -"- 90,00 105,00 2,70 3,15 

Овощи 60,00 -"- 135,00 165,00 8,1 9,9 

Фрукты свежие 140,00 -"- 71,25 75 9,97 10,5 

Фрукты сухие 150,00 -"- 6,75 8,25 1,01 1,23 

Кондитерские 

изделия 

300,00 -"- 9,00 15,00 2,70 4,50 

Сахар 69,00 -"- 18,75 22,50 1,29 1,55 

Масло сливочное 664,00 -"- 13,50 15,75 8,96 10,45 

Масло растительное 140,00 л 6,75 8,25 0,95 1,15 

Яйцо 7 шт 0,75 0,75 5,25 5,25 

Молоко 65,00 л 292,50 337,5 19,01 21,93 

Творог 324,00 -"- 22,50 30,00 7,29 9,72 

Мясо 391,00 -"- 37,50 41,25 14,66 16,13 

Рыба 225,00 -"- 24,00 27,75 5,4 6,24 



 

 

 

Сметана 400,00 -"- 6,75 8,25 2,7 3,3 

Сыр 600,00 -"- 3,00 4,50 1,8 2,7 

Чай 800,00 -"- 0,375 0,45 0,3 0,36 

Кофе злаковый 480,00 -"- 0,75 0,90 0,36 0,43 

Соль 20,00 -"- 2,25 3,75 0,05 0,08 

Дрожжи 130,00 -"- 0,30 0,375 0,04 0,05 

Птица 250,00 -"- 15,00 18,00 3,75 4,50 

Соки фруктовые 60,00 л 75,00 75,00 4,50 4,50 

Напитки 

витаминизированные 

70,00 -"- - 37,50 - 2,63 

Какао-порошок 700,00 кг 0,375 0,45 0,28 0,32 

Итого     111,15 134,01 

 

            Примерная норма расхода материалов на хозяйственно-бытовое 

                                обслуживание на одного ребёнка в месяц 

 

Наименование Ед. изм. Количество Цена Стоимость 1 

дня, руб. 

Сода кальцинированная кг 0,08 40,00 0,15 

Стиральный порошок кг 0,10 120,00 0,55 

Сода питьевая кг 0,04 27,00 0,05 

Мыло хозяйственное кусок 0,30 30,00 0,41 

Моющие средства л 0,03 56,00 0,08 

Чистящее средства л 0,07 65,00 0,21 

Хлорная известь   кг 0,10 100,00 0,45 

Средства для посуды 

(щётки, губки, 

перчатки) 

шт 0,02 11,00 0,01 

Итого    1,91 

 

Примерная  месячная норма расхода материальных запасов 

на  соблюдение  ребёнком  личной  гигиены 

 

Наименование Ед. изм. Количество Цена Стоимость 1 

дня, руб. 

Туалетная бумага рулон 1 14,00 0,63 

Туалетное мыло        кусок 0,25 27,00 0,30 

Салфетки  пачка 0,08 30,00 0,11 

Итого    1,04 

 



 

 

 

Примерная нора расхода материальных запасов и основных  средств на 

обеспечение  соблюдения  ребёнком режима дня с учётом среднего срока 

использования указанных запасов средств 

 

 

 

 

 

Наименование 

 

Цена 

(руб.) 

Ед. 

изм. 

Количество Срок 

использования 

(в годах) 

Стоимость 

1 дня, руб 

Тарелка глубокая 54 шт 2,07 5 0,08 

Тарелка мелкая 43 шт 1,37 5 0,04 

Чашка чайная 50 шт 1,65 5 0,06 

Ложка столовая 

детская 

40 шт 1,13 10 0,02 

Ложка чайная 30 шт 1,18 10 0,01 

Хоз. Инвентарь для 

группы 

(совок, веник 

корзина для бумаг, 

таз, ведро, и т.п.) 

 

200 

 

шт. 

 

 

0,47 

 

5 

 

0,07 

Полотенце детское 30 шт. 2 1 0,23 

Одеяло теплое 400 шт 1 5 0,3 

Одеяло байковое  300 шт 1 5 0,23 

Простыня  100 шт 2 3 0,25 

Пододеяльник  200 шт 2 3 0,51 

Наволочка  50 шт 2 2 0,19 

Подушка 300 шт 1 10 0,11 

Матрац 400 шт 1 5 0,30 

Покрывало 200 шт 1 3 0,25 

Итого     2,65 


